Comparativamente ao trimestre anterior, nota-se uma redução tendencial do peso da 

importação de 14,71 pontos percentuais, assim como uma redução de 4,02 pontos 

percentuais, em relação ao período homologo. 

No final do 2.º trimestre de 2024, o país contou com uma capacidade de armazenagem 

em terra operacional de 675 968 m³ (seiscentos e setenta e cinco mil e novecentos e 

sessenta e oito metros cúbicos) e com a existência de 1 168 postos de abastecimento, 

dos quais 896 (oitocentos e noventa e seis) em estado operacional, menos 4 (quatro) 

postos de abastecimento em relação ao 1.º trimestre de 2024.  

As tabelas a seguir apresentam o detalhe da informação acima descrita: 

CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM NACIONAL OPERACIONAL EM TERRA 

II TRIMESTRE/2024

[...]

Asfalto 6 289,25 

Fuel Ordoil Normal 140 303,61 

Sub total 404 675,44 

Fonte: Sonangol E.P – Relatório de Balanço do II Trimestre de 2024 e *outros operadores. 

Durante o período em análise, foram adquiridas para comercialização e consumo no 

mercado interno 1 149 855 (um milhão, cento e quarenta e nove mil e oitocentos e 

cinquenta e cinco) toneladas métricas de combustíveis líquidos e asfalto. 

Instituto Regulador dos Derivados do Petróleo  

10 

Relatório sobre os Combustíveis – 2.º Trimestre de 2024 

Fonte: Sonangol E.P – Relatório de Balanço do II Trimestre de 2024.  

Aquisição na Refinaria de Luanda 

A aquisição de produtos derivados na Refinaria de Luanda, fixou-se em 404 675 

(quatrocentos e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco) toneladas métricas, 

representando 35,19% do total do consumo nacional no 2.º trimestre 2024. 

Fonte: Sonangol E.P – Relatório de Balanço do II Trimestre de 2024.             

253 675,50

679 740,69

-

43 661,45

-

13 345,94

19 102,25

-

140 303,61

[...]

Produção - Refinaria de Luanda 

Aquisição na CABCOG – Topping Plant de Cabinda 

No Topping Plant de Cabinda da CABGOC foram adquiridos pela Sonangol três produtos 

refinados, designadamente, Gasóleo, Jet A1 e Petróleo iluminante ou Kerosene, 

totalizando 9 493 (nove mil, quatrocentos e noventa e três) toneladas métricas, 

conforme a representação gráfica a seguir: 

Fonte: Sonangol E.P – Relatório de Balanço do II Trimestre de 2024. 

Importação de Combustíveis Líquidos  

Relativamente a importação de combustíveis líquidos e asfalto, no período em análise 

foram importadas 735 686 (setecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis) 

toneladas métricas, tendo o gasóleo representado cerca de 73% do total das 

importações e a gasolina 25%. 

3 846,98 

581,53 

5 064,50 

Gasóleo

Jet A-1

Kerosene

Produção - CABGOC 

Fonte: Sonangol E.P – Relatório de Balanço do II Trimestre de 2024 e  * outros operadores.